
政策の柱 政策名 3　最先端のがん医療など総合的ながん対策の推進

政策目標

主な事業等 （単位：千円）

施策 内容
【参考】

R5予算額

3,105

430

1,400

428

27,961

260

44,000

7,500

5,500

508

408

16,491

2,469

493

　・受動喫煙防止対策推進事業
　　　改正健康増進法の全面施行に伴う受動喫煙防止の相談・指導対応及び関係者連絡会の
　　　開催等

　・がん診療地域連携拠点病院事業
　　　県単独指定のがん診療連携拠点病院等への運営補助

■がん検診受診率向上のための対策の推進

　・小児・ＡＹＡ世代がん患者支援事業
　　　将来子どもを持つことを希望する小児・ＡＹＡ世代（思春期世代と若年成人世代）のがん患者を
　　　支援するため、がん・生殖医療ネットワークの構築を推進し、研修会の開催や妊よう性温存療法
　　　の医療費助成等を実施

　・小児・AYA世代のがん相談体制強化事業
　　　小児やAYA世代のがんを理解するための関係者向けセミナー開催

　・がん総合相談支援センター運営事業
　　　幅広い相談に対応できる総合相談窓口の運営

　・がんのピア・サポート事業
　　　がん経験者のピアサポーター養成講座や資質向上の研修会を開催、患者交流サロンを開催

(3) 患者支援体制の
充実

　・がん患者支援推進事業
　　　小児やAYA世代の交流サロンの開催

■がん患者支援体制の充実・強化

　・がん患者在宅療養支援体制整備事業
　　  事例検討会の開催等

(1) 予防の強化と早
期発見の推進

(2) 質の高い医療の
確保 　・がん診療連携拠点病院機能強化事業

　　　国指定のがん診療連携拠点病院等への運営補助

　・たばこ対策強化事業
　　　世界禁煙デー街頭キャンペーンやトップセミナーの開催による普及啓発等

　・職域がん対策・横展開促進事業
　　　健康経営の観点から、がんの早期発見・早期治療の重要性や仕事と治療の両立について
　　　理解を促すため、事業所等における出前セミナー開催へ支援

　・がん協定締結企業とのがん検診受診率向上コラボ作戦事業
　　　がん検診受診率向上に向けた普及啓発の強化を図るため、県とがん協定締結企業が共同した
　　　取組みを実施

　・企業と連携したがん検診推進事業
　　　協定締結企業を対象にがん予防推進員を養成、社内や顧客等への受診を勧奨

■がん予防の強化

「元気とやま創造計画アクションプラン（R5年度版）」

安心とやま

県内における国内最高水準のがん医療の提供や、がんの早期発見体制の強化、患者支援体制
の充実などの取り組みにより、がんによる死亡の減少やがんになっても安心して暮らせる社会が
構築されていること。

　・節目検診・重点年齢検診推進事業
　　　市町村が実施するがん検診の節目年齢及び重点年齢に対し補助

■富山型がん診療体制の充実



＜参考＞
活動指標

648人 700人 700人

117件 500件 500件

7,373件 増加する 増加する

がん患者が退院後も住み慣れた地域で療養生
活を送れるよう、拠点病院や地域の医療機関が
連携し、診療計画表を作成・運用した件数

がん患者及び家族等の相談件数
県がん総合相談支援センター・拠点病院の相談
支援センターにおける相談件数

指標名
現況

R3年度

目標

指標の説明

広く県民や会社員等にがん検診の普及啓発を行
うため、県と「がん対策の推進に関する協定」を締
結している企業の社員等を「がん予防推進員」と
して養成した人数

地域連携クリティカルパスの運用件数

R3
(2021年度)

R8
(2026年度)

がん予防推進員数


