## 「元気とやま創造計画アクションプラン(R5年度版)」

政策の柱	安心とやま	<b>政策名</b> 3 最先端のがん医療など総合的ながん対策の推進
政策目標		内最高水準のがん医療の提供や、がんの早期発見体制の強化、患者支援体制 の組みにより、がんによる死亡の減少やがんになっても安心して暮らせる社会が こと。

主な事業等				
施策	内容	【参考】 R5予算額		
(1) 予防の強化と早 期発見の推進	■がん予防の強化 ・受動喫煙防止対策推進事業 改正健康増進法の全面施行に伴う受動喫煙防止の相談・指導対応及び関係者連絡会の 開催等	3,105		
	・たばこ対策強化事業 世界禁煙デー街頭キャンペーンやトップセミナーの開催による普及啓発等	430		
	■がん検診受診率向上のための対策の推進			
	・がん協定締結企業とのがん検診受診率向上コラボ作戦事業 がん検診受診率向上に向けた普及啓発の強化を図るため、県とがん協定締結企業が共同した 取組みを実施	1,400		
	・職域がん対策・横展開促進事業 健康経営の観点から、がんの早期発見・早期治療の重要性や仕事と治療の両立について 理解を促すため、事業所等における出前セミナー開催へ支援	428		
	・節目検診・重点年齢検診推進事業 市町村が実施するがん検診の節目年齢及び重点年齢に対し補助	27,961		
	・企業と連携したがん検診推進事業 協定締結企業を対象にがん予防推進員を養成、社内や顧客等への受診を勧奨	260		
(2) 質の高い医療の	■富山型がん診療体制の充実			
確保 	・がん診療連携拠点病院機能強化事業 国指定のがん診療連携拠点病院等への運営補助	44,000		
	・がん診療地域連携拠点病院事業 県単独指定のがん診療連携拠点病院等への運営補助	7,500		
(3) 患者支援体制の 充実	■がん患者支援体制の充実・強化 ・小児・AYA世代がん患者支援事業 将来子どもを持つことを希望する小児・AYA世代(思春期世代と若年成人世代)のがん患者を 支援するため、がん・生殖医療ネットワークの構築を推進し、研修会の開催や妊よう性温存療法 の医療費助成等を実施	5,500		
	・がん患者支援推進事業 小児やAYA世代の交流サロンの開催	508		
	・小児・AYA世代のがん相談体制強化事業 小児やAYA世代のがんを理解するための関係者向けセミナー開催	408		
	・がん総合相談支援センター運営事業 幅広い相談に対応できる総合相談窓口の運営	16,491		
	・がんのピア・サポート事業 がん経験者のピアサポーター養成講座や資質向上の研修会を開催、患者交流サロンを開催	2,469		
	<ul><li>・がん患者在宅療養支援体制整備事業 事例検討会の開催等</li></ul>	493		

## く参考>

## 活動指標

	TO 10	目標			
指標名	現況 R3年度	R3 (2021年度)	R8 (2026年度)	指標の説明	
がん予防推進員数	648人	700人	700 /	広く県民や会社員等にがん検診の普及啓発を行うため、県と「がん対策の推進に関する協定」を締結している企業の社員等を「がん予防推進員」として養成した人数	
地域連携クリティカルパスの運用件数	117件	500件	500件	がん患者が退院後も住み慣れた地域で療養生活を送れるよう、拠点病院や地域の医療機関が 連携し、診療計画表を作成・運用した件数	
がん患者及び家族等の相談件数	7,373件	増加する	増加する	県がん総合相談支援センター・拠点病院の相談 支援センターにおける相談件数	